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Összefoglaló 
Az idén az előző évinél kisebb területet foglaltak el a kalászosok, ezen belül az ősziek aránya 

csökkent, a tavasziaké növekedett. A megyei termésátlagok rendre gyengébbek, mint az 
országosak. Az ipari termelés volumene a 4 fő feletti vállalkozások megyei telephelyein az egy 
évvel korábbihoz képest 1,6%-kal, a megyei székhelyű, 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezeteknél pedig 3,9%-kal növekedett. Lendületes kezdet után jelentősen lassult a megyei 
építőipari szervezetek termelése, így összességében első kilenc havi teljesítményük – az 
országos csökkenésnél jobban – csaknem ötödével maradt el az egy évvel korábbitól. Ugyanez 
mondható el a beruházásokról is, bár ez esetben a folyóáras teljesítmény még meghaladta az 
egy évvel korábbit, amiben az ipari vállalkozások játszották a legnagyobb szerepet. A 
kereskedelmi szálláshelyek I-III. negyedévi vendégforgalma a bővülő kínálat következtében – 
az országos átlagnál lényegesen nagyobb mértékben – emelkedett. A regisztrált gazdasági 
szervezetek száma 2010. szeptember végéhez képest kismértékben tovább bővült. A 
népességfogyás üteme erősödött: a tavalyi 1337 fővel szemben 2011 első kilenc hónapjában 
az élveszületések és a halálozások egyenlegeként 1669 fővel csökkent a népesség. Az 
alkalmazásban állók száma nem emelkedett érdemben, a bruttó és nettó átlagkeresetek is csak 
kismértékben haladták meg a 2010. január-szeptemberit. A nyilvántartott álláskeresők száma 
mintegy 5%-kal mérséklődött az előző év azonos időszakához képest. 

1. ábra 

A megye fontosabb mutatói, 2011. I–III. negyedév 
(2010. I–III. negyedév =100,0) 
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A használatba vett lakások száma az országos visszaeséssel szemben 5%-kal növekedett, a 
kiadott építési engedélyeké azonban 25%-kal elmaradt az egy évvel korábbitól. 



Statisztikai tájékoztató – Csongrád megye, 2011/3 
 

 3

Mezőgazdaság 
Nyár óta rendkívül száraz, csapadékmentes időjárás jellemzi Csongrád megyét. Az 

augusztus-októberi időszak csapadékhiánya meghaladta a 100 mm-t. A talaj 
nedvességtartalma tovább csökkent, a 0-20 cm-es talajrétegben 30-40%-ra, a 20-50 cm-es 
rétegben 15-25%-ra, az 50-100 cm talajrétegben 35-45%-ra. Összességében mintegy 150-200 
mm víz hiányzik a talajból. A száraz időszak felgyorsította az érési folyamatokat, kedvezett a 
betakarítási munkáknak, de jelentősen rontotta az őszi talaj-előkészítési, vetési munkák 
minőségét.  

Az előzetes összesített adatok szerint a kalászosok az idén a megyében 87,6 ezer hektárt 
foglaltak el. Az előző évinél közel 6%-kal kisebb területből az ősziek aránya csökkent, a 
tavasziaké növekedett. A vetéskori kedvezőtlen őszi időjárás miatt több mint 15%-kal esett 
vissza a triticale és a rozs, 6-7%-kal a búza és az őszi árpa területe, amit a tavasziakkal 
igyekeztek pótolni a termelők: így a tavaszi árpa és a zab területe 15, illetve 7%-kal múlta felül a 
2010. évit.  

A betakarított majd 310 ezer tonna kalászos az évezred első évtizedének átlagánál mintegy 
ötödével, míg az egy évvel korábbinál 3%-kal kevesebb. Csongrád megye az országos 
termésmennyiség 5,5%-át adta: ezen belül itt termett a rozs 11,5, a zab 8,5, az őszi árpa 6,5, a 
triticale 6,1, a búza 5,2 és a tavaszi árpa 3,8%-a. Az előző évihez képest csupán őszi árpából 
takarítottak be többet a gazdák, a többi kalászos mennyisége 3-23%-kal csökkent. 

1. tábla 

A kalászos gabonatermelés összesített adatai, 2011+ 

2001–2005. 2006–2010. 
Megnevezés Összesen 

évek átlaga=100,0 
2010. év=100,0

Betakarított terület, hektár 87 642 77,6 82,8 94,3 

Betakarított termés-mennyiség, tonna 309 452 77,6 82,1 96,6 
 

A kalászosok termésátlagai változatosan alakultak, általában az ősziek jobban sikerültek, 
mint a tavasziak. Különösen a tavaszi árpa hozamára lehet panasz, hiszen a hektáronkénti 
produktum a 2010. évi háromnegyedét sem érte el, de a zab termésátlaga is jó 15%-kal lett 
kevesebb. A megyei eredmények rendre gyengébbek, mint az országosak. 

A betakarított kalászosok minősége az előzetes felmérések alapján jónak mondható. A 
gabonapiacon az árak tartják az egész aratási időszakot jellemző viszonylag magas szintet, 
mozgás alig-alig van. Az idei év legkeresettebb terményének az árpa bizonyult, ennek 
megfelelően értékesítési ára is kedvező. 

A kalászosok térvesztése miatt 2010-hez képest elsősorban a napraforgó és a kukorica 
vetésterülete növekedett. A szemes kukorica betakarítása szeptember első napjaiban 
kezdődött. A szárazság miatt közepes termésre lehetett számítani, viszont meg lehetett úszni a 
szárítással járó plusz költségeket. Az árak viszonylag nyomottak, mégis nagyon kevés a vevő. 
A kukoricára nincs intervenciós felvásárlás, ami tovább gyengíti a termelők pozícióját. A 
napraforgó betakarítása október közepére véget ért. A 2,2 tonna körüli termésátlag nagyjából 
megfelel a termésbecslésekben szereplő értékeknek. Élénk a kereslet a napraforgómagra, az 
ára valamelyes csökkent az elmúlt évihez képes. Folyamatosan szedik a cukorrépát és 
szállítják az ország egyetlen cukorgyárába, Kaposvárra. A hozam eléri az 56 tonnát; a 
cukorfokok jók, így a termelők további kompenzációra számíthatnak. 

A száraz időjárás nagyban nehezítette a magágy-előkészítést, illetve a szántást, és ez meg 
is látszik a minőségen. Sok helyen, főleg kötöttebb talajokon nem is tudták megkezdeni a 
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munkát. Az októberi kevéske csapadék adott annyi lendületet, hogy már szinte mindenütt 
elkészültek a magágyak, és a vetés is jól halad.  

Ipar 
2011 első kilenc hónapjában a 4 fő feletti ipari vállalkozások Csongrád megyei 

telephelyein az országos 6%-os növekedésnél kevésbé, összehasonlító áron 1,6%-kal nőtt a 
termelés volumene az előző év azonos időszakához képest. Január-szeptember között folyó 
áron valamivel több mint 452 milliárd forint termelési értéket, az országos 2,8%-át állították elő 
a megyében. Az egy lakosra jutó ipari termelési érték megközelítette az 1,1 millió forintot, 
amely az országos átlag valamivel kevesebb mint kétharmada. 

A megyei székhelyű, 49 főnél többet foglalkoztató szervezeteknél valamivel jelentősebb 
növekedés következett be, 3,9%-kal magasabb volt az ipari termelés volumene, mint az előző 
év első három negyedévében. A csaknem 279 milliárd forint értékű produktum nyolctizede 
feldolgozóipari tevékenységből származott, ami majdnem 9%-kal múlta felül az egy évvel 
korábbit. Ezzel szemben az energiaiparban 12%-os volumencsökkenés következett be. 

2. tábla 

Az ipari termelés és értékesítés alakulása, 2011. I–III. negyedév * 
(százalék) 

Belföldi Export Összes Az ipari 
termelés értékesítés Megnevezés 

2010. I-III. negyedév=100,0 

Ipar, víz- és hulladékgazdálkodás nélkül 103,9 83,6 114,9 90,1 
Ebből:     

Feldolgozóipar 108,7 96,1 120,1 108,8 
Ezen belül:     

Élelmiszeripar 97,2 93,2 106,3 96,9 
Gumi-, műanyag és építőanyagipar 120,0 99,1 126,8 122,1 
Gépipar 112,6 77,8 119,8 112,7 

Energiaipar 88,0 80,1 31,1 79,1 
 

* A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, a termelés és értékesítés indexe összehasonlító áron. 
 
A megyei székhelyű ipar értékesítésének nettó árbevétele az első kilenc hónapban 

meghaladta a 497 milliárd forintot, amely csaknem 10%-kal maradt el az előző év azonos 
időszakától. Ezen belül a belföldi értékesítés volumene több mint 16%-kal szűkült, míg az 
export mintegy 15%-kal növekedett. Az összes értékesítés 55%-át kitevő energiaiparban közel 
21%-os csökkenést, ezzel szemben a feldolgozóiparban csaknem 9%-os bővülést regisztráltak. 
2011 első három negyedévében az ipari értékesítés nettó árbevételének mintegy 27%-a, a 
feldolgozóiparban majdnem hattizede származott exportból. 

A feldolgozóiparban az export értékesítés volumene 20%-kal nőtt az előző év azonos 
időszakához képest – szinte valamennyi ágazatban jelentősen élénkültek a külföldi piacok –, 
ugyanakkor a hazai eladások csaknem 4%-kal mérséklődtek. A legnagyobb súlyú, a 
feldolgozóipari termelés közel 43%-át adó élelmiszeriparban a belföldi piacok majdnem 7%-os 
szűkülését a külföldi eladások növekedése sem tudta kompenzálni. A feldolgozóipari termelés 
35%-át adó gumi-, műanyag- és építőanyagiparban az átlagosnál nagyobb mértékben, 
csaknem 27%-kal bővült az export volumene, míg a belföldi eladások valamivel 
kedvezőtlenebbül alakultak, mint az előző év azonos időszakában. A gépiparon belül a gép, 
gépi berendezés gyártása ágazat mindkét értékesítési irányban növelte eladásait, ugyanakkor a 
járműgyártásban a 27%-os exportpiaci erősödés a hazai eladások 48%-os visszaesése mellett 
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következett be. A valamivel kisebb súlyú kohászat, fémfeldolgozás és a kevesebb mint 2%-os 
részarányt képviselő textil- és bőripar területén a termelésben és az értékesítésben is átlagot 
meghaladó növekedést regisztráltak, előbbi esetében a külpiacokon, utóbbinál pedig a belföldi 
értékesítésben mutatkozott nagyobb volumennövekedés. Az ugyancsak kis súlyú vegyi anyag, 
termék gyártás, főként a 3,5-szeres exportpiaci erősödésnek köszönhetően, szintén jelentős 
növekedést könyvelhetett el. 

Építőipar 
A megyei építőipar teljesítménye az idén – az első három hónapi növekedést követően – 

negyedévről negyedévre csökkent: így az itteni székhelyű kivitelezők együttes kilenc havi, 
megközelítőleg 32 és fél milliárd forintos termelése – az országos csökkenésnél jobban – már 
csaknem ötödével maradt el az egy évvel korábbitól. A dél-alföldi régió másik két megyéje közül 
Bács-Kiskunban változatlanul jelentős, 14%-os növekedést, míg Békésben a Csongrádinál 
mérsékeltebb csökkenést regisztráltak. E változások eredményeként Csongrád megye Bács-
Kiskun mögé került a népességarányos teljesítmény szerinti sorban, azzal együtt, hogy az 
ország 19 megyéje között még így is az élbolyban foglalt helyet. Bács-Kiskun előtt csak 
Budapest és Győr-Sopron megye neve olvasható a rangsorban. A főváros előnye változatlanul 
igen jelentős, hiszen a Csongrád megyei lakosonkénti mintegy 77 ezer forint a fővárosi érték 
felénél is kevesebb. A termelés 19%-os mérséklődésén belül a két építményfőcsoport 
termelése hasonló módon alakult: az épületek építésében több mint 21, az egyéb építmények 
építésében több mint 15% visszaesést figyeltek meg.  

Az építőipari ágazatok mindegyike csökkenést volt kénytelen elkönyvelni, a legnagyobbat a 
megyei termelés közel 43%-át adó épületek építése ágazat. Ehhez képest feleakkora volt az 
egyéb építmény építésének visszaesése. A háromnegyedév végére a legkisebb súlyú ágazat, a 
speciális szaképítés lendülete is elfogyott, így már ez a terület is hozzájárult az építőipari 
összvolumen csökkenéséhez. 

3. tábla 

Az építőipari termelés, 2011. I–III. negyedév 

Építőipari termelés 
Ágazat 

értéke, millió Ft megoszlása, % 2010. I-III. 
negyedév=100,0 

Épületek építése 13 811 42,6 71,6
Egyéb építmények építése 10 818 33,4 86,0
Speciális szaképítés 7 784 24,0 95,5
Összesen 32 413 100,0 81,0

 
A különböző létszámkategóriába tartozó vállalkozások közül a 20-49 fős szervezetek 

produkálták a legjobb teljesítményt az egy évvel korábbihoz képest, míg a legnagyobb 
csökkenéssel az 50 fős és nagyobb cégeknek kellett szembenézniük. 

A szeptember végi 25 milliárd forintos szerződés-állomány összehasonlító áron nem 
egészen hattizede volt csak az egy évvel korábbinak, ami a termelés további jelentős 
visszaesését vetíti előre. Lassabban csordogálnak az új megrendelések is, a III. negyedév 
végén ezek összértéke az előző év azonos időszakinak csupán alig több mint nyolctizedét tette 
ki.  
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Idegenforgalom 
2011. január és szeptember között mind a vendégforgalom, mind a vendégek által – a 

megye kereskedelmi szálláshelyein – eltöltött idő jelentősen emelkedett. A közel 141 és fél ezer 
vendég és a csaknem 290 ezer vendégéjszaka 10, illetve 18%-kal volt több, mint egy évvel 
korábban. A külföldi vendégek és vendégéjszakáik számának növekedése némileg erőteljesebb 
volt, mint a belföldieké. A külföldiek a vendégforgalom valamivel több mint háromtizedét tették 
ki, többségében Romániából (9,2 ezer fő), illetve Németországból (8,2 ezer fő) érkeztek. 

2. ábra 

Vendégforgalom I–III. negyedév 
(2000. I–III negyedév = 100,0) 
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A növekvő vendégforgalom nem követte hasonló ütemben a bővülő férőhelykínálatot így a 

kereskedelmi szálláshelyek kapacitáskihasználtsága tovább romlott, épphogy megközelítette a 
15%-ot. A férőhely-kihasználtság a szállodákban volt a legmagasabb, közel 30%-os, míg a 
kempingekben 6% alatt maradt.  

2011. január-szeptembere között a szálláshelyek bruttó árbevétele megközelítette a 
3,2 milliárd forintot, ez egy év alatt – az országos átlagnál lényegesen nagyobb mértékű – 25%-
os növekedést jelentett. A bevételek 56%-a származott a szállásdíjakból. Egy vendégéjszakáért 
egy vendég átlagosan mintegy 6 ezer forintot fizetett, csaknem ugyanannyit, mint egy évvel 
korábban. Az elszállásolás díja a megyei szálláshelyeken némileg olcsóbb, egy vendégéjszaka 
közel 600 forinttal került kevesebbe, mint országosan. 

Gazdasági szervezetek 
2011. szeptember 30-án valamivel több mint 82 ezer gazdasági szervezetet regisztráltak 

Csongrád megyei székhellyel, 3%-kal többet, mint az előző év azonos időpontjában. Az egyéni 
vállalkozások aránya mintegy 73, a társasoké 20%-ot tett ki, a nonprofit szervezetek valamivel 
több mint 6, a költségvetési szervek pedig 0,5%-ot képviseltek. 

A mintegy 16 ezer regisztrált társas vállalkozás legnagyobb hányada, csaknem kétharmada 
korlátolt felelősségű társaságként működött, míg a második legnépszerűbb vállalkozási 
formának számító betéti társaságok aránya egyharmadot tett ki. 

Az egyéni vállalkozások száma megközelítette a 60 ezret, egyéni vállalkozói nyilvántartásban 
több mint háromtizedük szerepelt. A munkavégzés jellege szerint a mellékfoglalkozásúak közel 
37, a főfoglalkozásúak nem egészen 34, a nyugdíjasok pedig 30%-ot képviseltek. 
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Főtevékenységük alapján a megyében regisztrált gazdasági szervezetek mintegy négytizede 
a mezőgazdaságba koncentrálódott, míg a sorban utána következő ingatlanügyletek területén a 
gazdasági szervezetek nem egészen 12, a kereskedelemben 9%-át tartották nyilván. 

 

Beruházás 
Folyamatosan lassul a beruházási tevékenység Csongrád megyében. A megyei székhelyű 

megfigyelt szervezetek az első 3 hónapban még – folyó áron mérve – kiugróan magas, 
héttizedes növekedést produkáltak, ami a félév végére 14%-ra, a III. negyedév végére pedig 
7%-ra csillapult. Országosan az I. negyedévi igen szerény növekedés már a következő három 
hónap végére csökkenésbe fordult, és ez szeptember végéig sem változott. Ebben – a változás 
ütemét tekintve – különösen Somogy és Komárom-Esztergom megyék, a beruházott érték 
nagyságát tekintve pedig Budapest játszottak meghatározó szerepet. Mindhárom dél-alföldi 
megyében a változás pozitív irányú maradt. Különösen Bács-Kiskun megyét lehet kiemelni e 
téren, hiszen az első kilenc hónap alatt fejlesztésre fordított pénzeik folyó áron csaknem elérték 
az egy évvel korábbi érték két és félszeresét. A Csongrád megyei egy lakosra jutó 163 ezres 
teljesítményérték az országos átlagnak mindössze nyolctizede, ami Budapest és a 19 megye 
rangsorában a középmezőnyhöz volt elegendő. 

3. ábra 

A beruházások egy lakosra jutó teljesítményértéke, 2011. I–III. negyedév 
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Az első kilenc hónap alatt fejlesztésre fordított 68,7 milliárd forintból a gazdasági ágak közül 

az ipar részesedése volt a legnagyobb; az előző évihez mért teljesítményérték-növekedés 
elérte a kétharmadot. Az iparban elköltött több mint 31 milliárd forintnak nagyjából ugyanannyi 
hányada – 46-48%-a – szolgálta a feldolgozóipar, illetve az energiaszektor fejlesztését. 
Különösen örvendetes a feldolgozóipari beruházások megduplázódása, amit elsősorban a 
megye két hagyományos ágazata, az élelmiszeripar és a nemfém ásványi termék gyártása 
ágazat beruházási teljesítményének számottevő bővülése segített elő. A fontosabb gazdasági 
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ágak listáján a második helyre csaknem 8,5 milliárd forinttal a szállítás, raktározás került, a 
harmadikra pedig 6,9 milliárd forinttal az oktatás lépett elő, megelőzve az 5,8 milliárd forintot 
elköltő mezőgazdaságot.  

A beruházásra fordított összeg 68%-ából építési jellegű munkák valósultak meg, amit 
elsősorban az energiaipar nagy volumenű hálózatépítési munkái húztak e szokatlanul magas 
hányad irányába. 

Népmozgalom 
Csongrád megyében 2011 első kilenc hónapjában az előzetes adatok szerint 2474 újszülött 

jött a világra és 4143 lakos hunyt el. Az előző év azonos időszakához képest az 
élveszületések száma mintegy 5%-kal csökkent, miközben a halálozásoké csaknem 
ugyanolyan mértékben nőtt. A születések és a halálozások egyenlegeként kialakuló 1669 fős 
fogyás lényegesen, majd 25%-kal haladja meg az egy évvel korábbit. A természetes fogyás 
népességre vetített 5,3‰-es ezrelékes megyei értéke továbbra is jóval rosszabb, mint az 
országos átlag (4,0‰). 

4. tábla 

Főbb népmozgalmi események, 2011. I–III. negyedév 

Megnevezés Élveszületés Halálozás Ebből: egy éven 
aluli Házasságkötés 

Szeged 1 059 1 373 1 556 
Hódmezővásárhely 292 510 - 144 
Többi város 568 1 183 2 248 
Községek  555 1 077 6 196 
ÖSSZESEN 2 474 4 143 9 1 144 
2010. I–III. 
negyedév=100,0 95,4 105,4 75,0 97,1 

 
Az elmúlt évek alacsony házasodási kedve ez év január-szeptembere között tovább 

mérséklődött. 2011. I-III. negyedévében mindössze 1144 pár állt anyakönyvvezető elé, majd 
3%-kal kevesebb, mint 2010 hasonló időszakában. Így minden ezer lakosra 3,6 házasságkötés 
jutott, míg országosan 3,9.  

A csecsemőhalálozások száma a megyében igen hullámzóan alakult az utóbbi időszakban: 
2009. január-szeptember között 9, egy évvel később 12, majd 2011 ugyanezen időszakában 
ismét 9 csecsemő halt meg egyéves kora előtt. 2011 első kilenc hónapjában ezer élveszülöttre 
3,6 csecsemőhalál jutott,1,4 ezrelékponttal kevesebb, mint országosan. 

Foglalkoztatottság, keresetek, munkanélküliség 
A KSH munkaerő-felmérése alapján 2011. III. negyedévében a megye 15-74 éves 

népességének 55%-a, közel 180 ezer fő tartozott a gazdaságilag aktívak körébe. Közülük 162,5 
ezren foglalkoztatottként, valamivel több mint 17 ezren pedig munkanélküliként voltak jelen a 
munkaerőpiacon. Az előző év azonos időszakához képest a foglalkoztatottak száma némileg 
csökkent, a munkanélkülieké viszont kismértékben emelkedett. 

2011 első kilenc hónapjában a Csongrád megyei székhelyű legalább 5 fős vállalkozásoknál, 
a költségvetési intézményeknél és a megfigyelt nonprofit szervezeteknél átlagosan mintegy 92 
ezren álltak alkalmazásban, közel ugyanannyian, mint az előző év azonos időszakában. Míg a 
versenyszférában 2%-kal bővült, a költségvetési szerveknél ugyanekkora mértékben csökkent a 
létszám. A gazdasági ágak közül a kis létszámot foglalkoztató művészet és szabadidő, valamint 
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a vendéglátás területén regisztráltak jelentősebb, 15% körüli növekedést. Az alkalmazottak 
legnagyobb hányadát foglalkoztató iparban mintegy 4%-os létszámbővülést könyvelhettek el. 

A megyei székhelyű gazdálkodó szervezeteknél teljes munkaidőben alkalmazottak átlagos 
bruttó keresete 2011. január-szeptemberben meghaladta a 173 ezer forintot, ezen belül a 
vállalkozásoknál dolgozók közel 164, a költségvetési szervezeteknél alkalmazottak nem 
egészen 191 ezer forintot kerestek. Megyei szinten a bruttó átlagkeresetek közel 3%-kal 
emelkedtek 2010 azonos időszakához képest, ezen belül a versenyszférát 5%-os emelkedés 
jellemezte, míg a költségvetési szféra keresetei nagyjából az előző évi szinten maradtak. 

4. ábra 

A teljes munkaidőben alkalmazottak havi bruttó átlagkeresete 
nemzetgazdasági áganként, 2011. I–III. negyedév 

0 50 100 150 200 250 300

Vendéglátás
Egy éb szolgáltatás 

Adminisztratív  szolgáltatás
Építőipar 

Egészségügy i szolgáltatás
Kereskedelem

Mezőgazdaság
Ingatlanügy letek

Szállítás és raktározás
Műv észet és szabadidő

Ipar 
Tudomány os és műszaki tev ékeny ség

Oktatás 
Információ és kommunikáció

Közigazgatás
Pénzügy i szolgáltatás

ezer Ft

 
Az átlagos (családi kedvezmény nélkül számított) megyei nettó kereset 2011. január-

szeptemberben – az egy évvel korábbit alig meghaladva – mintegy 117 ezer forintot tett ki. 
A Foglalkoztatási Hivatal adatai alapján 2011. szeptember végén 19420 álláskeresőt 

tartottak nyilván Csongrád megyében, több mint 5%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. 
A nyilvántartott álláskeresők közel 12%-át, 2267 főt pályakezdőként regisztrálták, számuk 
jelentősebben, közel 9%-kal mérséklődött. 

A betöltetlen álláshelyek száma 2010. szeptemberéhez képest csaknem két és félszeresére 
bővült, így az elhelyezkedési lehetőségek jelentősen javultak: egy üres álláshelyre az előző évi 
majd 28-cal szemben már „csak” 11 álláskereső jutott. 

Lakásépítés 
2011 első kilenc hónapjában Csongrád megyében 352 lakást vettek használatba, 5%-kal 

többet, mint az előző év azonos időszakában. A lakásépítések száma országosan 38%-kal 
esett vissza, növekedés egyedül Csongrád megyében következett be. Szegeden csaknem két 
és félszer annyi lakás épült, mint 2010 I-III. negyedévében, a másik megyei jogú városban, 
Hódmezővásárhelyen viszont 60%-kal kevesebb. A megye többi városában és a községekben 
szintén jelentősen csökkent a használatba vett lakások száma, előbbiekben több mint 80%-kal, 
utóbbiakban közel egyharmaddal.  
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Az építtetői körön belül a természetes személyek által építtetett lakások száma mintegy 
tizedével nőtt, míg a vállalkozások szerepvállalása valamelyest csökkent, csaknem 7%-kal 
maradt el a tavaly ilyenkoritól. Az új lakások közel háromnegyedét saját használatra, negyedét 
értékesítésre építették. Az átadott lakások 43%-a családi házas formában, 53%-a többszintes, 
többlakásos épületben készült, előbbi 35%-kal kevesebb, utóbbi viszont több mint kétszer 
annyi, mint az előző év azonos időszakában. Az új lakások alapterülete 17 m2-rel csökkent, 
átlagosan 92 m2 volt. A szobaszám szerinti összetétel az előző negyedévekhez hasonlóan a 
kisebb lakások felé tolódott. Míg 2010 első kilenc hónapjában a lakások kevesebb mint 
háromtizede készült egy, illetve két szobával, addig a 2011. január-szeptember közötti 
időszakban majdnem négytizede. Ugyanakkor a négy és több szobás lakások aránya 52-ről 
38% alá csökkent. 

A lakásépítési engedélyek száma Csongrád megyében az országos átlagnál kisebb 
mértékben, mintegy 25%-kal maradt el az egy évvel korábbitól. Az első három negyedévben 
314 építési engedélyt adtak ki az építésügyi hatóságok, ezek alapján az új lakások kétharmadát 
Szegeden, tizedét Hódmezővásárhelyen, mintegy 15%-át a községekben tervezik felépíteni. Az 
építési engedélyek száma a községekben esett vissza legjobban, több mint 47%-kal, 
ugyanakkor a megyei jogú városok közül Hódmezővásárhelyen ugyanannyi, Szegeden viszont 
ötödével kevesebb építési engedélyt adtak ki, mint az előző év azonos időszakában. 

2011. I-III. negyedévében Csongrád megyében 86 lakás szűnt meg, majdnem két és félszer 
annyi, mint egy évvel korábban. A megszűnés oka főként avulás (48%), illetve lakásépítés 
(27%) volt. Az új lakások csaknem negyede szolgált pótlási célokat. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I-III. negyedév 

Bács-
Kiskun Békés Csongrád 

Megnevezés 
megye 

Dél-Alföld Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 525 362 422 1 308 9 986
Népesség indexe 99,3 98,7 99,7 99,3 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 104,8 105,5 101,6  103,7 106,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 1 009,7 659,8 1 071,7 933,0 1 642,7
Termelés volumenindexec) 106,9 112,6 103,9 106,7 105,1
Értékesítés volumenindexec) 105,2 111,3 90,1 97,8 100,7
Ezen belül: belföldi  107,1 105,4 83,6 90,7 87,9

export 104,0 116,2 114,9 109,0 109,6
Értékesítésből az export aránya, % 60,7 57,1 26,5 43,4 64,1

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 114,1 89,7 81,0 95,9 89,0
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 82,3 34,8 76,8 67,4 78,5

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 116,4 101,8 141,4 359,6 5 947,5
Vendégek számának indexe 100,8 99,7 110,3 104,0 100,7
Vendégéjszakák száma, ezer 300,4 329,4 289,9 919,7 15 567,5
Vendégéjszakák számának indexe 106,2 94,7 118,2 105,0 98,2

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  95 417 65 151 76 398 236 966 1 638 232
1000 lakosra jutó vállalkozás 182 180 181 181 164

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 109 307 38 141 68 661 216 109 1 997 382
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 208,3 105,4 162,8 165,2 200,0

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  54,7 52,0 55,1 54,1 56,3
Foglalkoztatási arány, % 49,3 46,5 49,8 48,7 50,3
Munkanélküliségi ráta, % 9,9 10,5 9,6 10,0 10,7

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      

száma, ezer fő 106,9 66,3 92,4 265,6 2 691,1
számának indexe 101,4 96,4 100,4 99,7 99,9
havi bruttó átlagkeresete, Ft 164 676 156 982 173 205 165 757 210 104
havi bruttó átlagkeresetének indexe 105,4 104,3 102,8 104,2 104,4
havi nettó átlagkereseteh), Ft 112 365 107 951 116 812 112 830 139 409
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 103,2 101,8 100,8 102,1 105,7

Lakásépítés 
Épített lakás 315 112 352 779 8 147
Épített lakások indexe 66,5 64,0 105,4 79,2 61,6
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 6,0 3,1 8,3 6,0 8,2
a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési 
szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Csongrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 

Országosan, 
I-III. 

negyedév 
Ipari termelés értékea), millió Ft 151 123 300 431 452 065  16 403 621

előző év azonos időszaka = 100,0 103,4 103,9 101,6  106,0
Ipari termelés értékeb), millió Ft 95 197 185 916 278 780  14 862 683

előző év azonos időszaka = 100,0 104,7 106,0 103,9  105,1
Ipari értékesítésb), millió Ft 201 927 351 571 497 016  16 241 339

előző év azonos időszaka = 100,0 98,6 95,0 90,1  100,7
Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 160 304 264 783 365 232  5 838 056

előző év azonos időszaka = 100,0 94,0 88,8 83,6  87,9
export, millió Ft 41 624 86 788 131 784  10 403 284

előző év azonos időszaka = 100,0 121,6 120,3 114,9  109,6
Építőipari termelés értékec), millió Ft 9 872 21 000 32 413  784 340

előző év azonos időszaka = 100,0 111,0 88,9 81,0  89,0
Épített lakások száma 110 234 352  8 147

előző év azonos időszaka = 100,0 106,8 129,3 105,4  61,6
Megszűnt lakások száma 23 59 86  1 573

előző év azonos időszaka = 100,0 115,0 218,5 232,4  104,0
Kiadott lakásépítési engedélyek száma 90 186 314  8 869

előző év azonos időszaka = 100,0 72,0 66,4 74,8  65,2
Élveszületések száma 799 1 559 2 474  65 539

előző év azonos időszaka = 100,0 87,8 89,8 95,4  96,2
Halálozások száma 1 464 2 867 4 143  95 657

előző év azonos időszaka = 100,0 105,5 106,9 105,4  99,2
Természetes szaporodás, fogyás (–) -665 -1 308 -1 669  -30 118

előző év azonos időszaka = 100,0 139,1 138,4 124,8  106,4
A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 49 574 131 113 289 867  15 567 461

előző év azonos időszaka = 100,0 147,7 120,1 118,2  98,2
Ebből: külföldiek 15 950 39 154 90 540  7 891 226

előző év azonos időszaka = 100,0 143,3 106,2 120,4  101,3
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 22 672 46 097 68 661  1 997 382
Alkalmazásban állók számad) 90 659 91 959 92 389  2 691 124

előző év azonos időszaka = 100,0 101,3 100,9 100,4  99,9
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 170 640 173 636 173 205  210 104

előző év azonos időszaka = 100,0 97,2 101,1 102,8  104,4
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted), Ft 115 355 117 069 116 812  139 409

előző év azonos időszaka = 100,0 96,4 99,6 100,8  105,7
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 180 252 184 259 184 289  223 795

előző év azonos időszaka = 100,0 97,6 101,1 102,9  104,5
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Csongrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 158,4 159,9 162,5  3 855,9
előző év azonos időszaka = 100,0 98,1 97,1 98,0  100,9

Munkanélküliek számaa), ezer fő 17,8 16,3 17,2  462,0
előző év azonos időszaka = 100,0 121,1 107,2 100,6  99,2

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 150,1 149,9 146,3  3 355,4

előző év azonos időszaka = 100,0 100,1 102,5 102,2  98,7
Munkanélküliségi rátaa), % 10,1 9,2 9,6  10,7
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 24 719 20 865 19 420  536 694

előző év azonos időpontja = 100,0 99,4 100,4 94,6  98,8
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 5 266 4 016 3 897  102 289

előző év azonos időpontja = 100,0 88,2 93,2 100,9  98,2
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 2 623 1 873 1 563  41 708

előző év azonos időpontja = 100,0 108,2 104,0 78,6  76,2
Szociális ellátásban részesültek száma az 
időszak végénb) 4 888 3 992 3 423  162 973

előző év azonos időpontja = 100,0 116,2 109,0 96,8  103,2
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát, mely 2011. szeptember 1-jétől foglalkoztatást helyettesítő támogatás. 

 
 
 
További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
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